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Lietuvį pasitikėk savimi 
ir savo tautiečiais, o gy
venimas tau sypsosis. 

Visus žygius paremk 
kilniu žmoniškumu.
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Charbino lietuvių auka. 
Apie Sovietų Rusiją

S J. KROZĖ
Tolimuose rytuose gyveną 

lietuviai, ypač charbiniečiai, 
Vilniaus grąžinimd Lietuvai 
proga nutarė paaukoti Lietu
vos universitetui Vilniuje Sti
pendijų Fondui 100,000 litų. 
Iki šiol jau surinkta 80,000 li
tų. Atrodo, kad Charbino lie
tuviai sugeba nemažiau pada
ryti, negu Amerikos lietuviai.

Amerikos ‘ lietuvių aukotas 
Lietuvai 1922 metais Laisvės 
■Varpas tais, pačiais metais pir
mą kartą skambino Lietuvoje 
aidėdamas žodžiais: “O skam
bink per amžius vaikams Lie
tuvos, kad fas'laisvės nevertas, 
kas negina jos.” Ateinančių 
metų pavasarį tas varpas, ku
ris simbolizuoja * Lietuvos ir 
Amerikos lietuvių vienybę bus 
perkeltas į Vilnių, Gedimino 
kalną, kur jo aidas skambės 
per visą Lietuvą.

Anais metais Lietuvos kraš
to apsaugos ministras, padėko
damas Amerikos lietuviams už 
varpą rašą: "Jūsų aukomis lie
tasis Laisvės Varpąs iki neįsi
tvirtins ' Gedimino kalne Vil
niuje, laikinai patalpintas Ka
ro Muziejaus ’ bokšte Kaune. 
Ačiū už daug reikšmingą do
vaną. Laisvės Varpas bus aky
vas ženklas jūsų ir mūsų vie
nybės;” * ■ ' - -

1922 metais,. kai pirmą 
kartą Kaune skambino Laisvės 
Varpu. Tuomet juo skambino 
Petras Vileišis ir vienas karo 
invalidas, ir nuo to laiko kiek
vienu iškilmingu tautai mo
mentu Laisvės Varpo aidai 
sveikina laisvąją Lietuvą ir jos 
vaikus visame pasaulyje. 1940 
metais jis sveikins iš Gedimi
no kalno Vilniuje.

» Būdingas vieno Jungtinių 
Amerikos Valstybių karinės 
strategijos eksperto pareiški
mas dėl dabartinio Suomijos 
Rusijos karo: "Ten Suomijoje 
yra vienas suomis karo vadas, 
kuris yra, iš tikrųjų, geras ka
rys, bet tie ponai, kurie vado
vauja puolančios Suomiją ru
sų kariuomenę, atrodo, neat
skiria karo tanko nuo siuva
mosios mašinos.” Tai tik viena 
nuomonė apie Sovietų kariuo
menę. Yra ir daug blogesnių.

Rusų nepasisekimai Suomi
joje Sovietų vadovybės sluoks
niuose sukėlė pasipiktinimo ir 
nepasitenkinimo Rusijos ka
riuomenės vadovybe Suomijos 
fronte. Taip pat matyti aiškus 
nepasitenkinimas Rusijos kam
panija prieš Suomija ir dalinai 
naująją Sovietų politiką, kuri 
vėliausiu laiku labai neigiamai 
atsiliepė- {'Rusijos prestižą. 
Kalbama apie planuojamus 
pakeitimus Rusijos vadovybėje 
ir kai kurių kariuomenės vadų 
pašalinimą..

MOSCICKIS VYKSTA I 
ŠVEICARIJA

B U C H A REST, Rumunija, 
gruodžio 26 d. — Buvęs Len
kijos prezidentas Ignac Mos
čioki, dėl blogos sveikatos iš
važiuoja iš Rumunijos į Švei
cariją. Jis iki šiol buvo inter
nuotas Ruminijoje, bet dabar 
jo gydytojams reikalaujant, 

* jam leidžiairią. vykti į Šveica
riją sveikatą pataisyti. *
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TIK TRYS ANGLAI ŽUVO 
KOVOSE-VAKARŲ 

FRONTE.

Alijantai iki pavasario nori turėti nepaprastai 
didelę karo lėktuvu ir lakūnų atsargą- - - - - - - -

STALINAS TAUPO SAVO 
KARIUOMENĖS JĖGAS
WASHINGTON, 

26 d. — Jungtinių 
Valstybių karo ekspertai sako, 
kad Rusijos diktatorius Stali
nas kiek galėdamas taupo ge
riausias Rusijos kariuomenės 
jėgas. Esą, iki šiol į Suomijos 
frontą siunčiami kareiviai kir- 
chyzai ir Uralo kalnų gyvento
jai, kurie esą menkesni karei
viai už didžrusus ir kaukazie
čius. Didžrusiai ir kaukazie
čiai dabar pastatyti naujose 
karo bazėse Estijoje, Latvijoje 
ir Lietuvoje.

ALIJANTAI KARIAUJA UŽ 
KRIKŠČIONIŠKĄ CIVILI

ZACIJĄ

WASH INGTON, gruodžio 
26 d. — Anglija ir Prancūzi
ja, kurios dabar pagamina 
daugybę karo lėktuvų savo 
naujose aviacijos dirbtuvėse, 
pasiryžusios dar daugiau didint 
savo karo lėktuvų atsargą. Su
žinota, kad Anglija ir Pran
cūzija, kurios iki šiol Ameri
koje užsakė 4,000 karo lėktu
vų rengiasi užsakyti dar 8,000 
įvairių tipų ir modelių karo 
lėktuvų karui su Vokietija. 
Vėliausiu laiku anglai labai su
sidomėjo naujais Amerikos 
naikintuvų modeliais, kurie ga
li skristi daugiau, kaip 400 
mylių per valandą greitumu. 
Tiems lėktuvams anglai pasi
ruošę išleisti apie $40,000,000. 
Pracūzija Amerikoje daugiau-

LONDON, gruodžio 26 d. — 
Iki gruodžio 25 d. Anglija ka
re su Vokietija neteko užmuš
tais 2, 070 jūrininkų, 438 la
kūnų ir tik trijų kareivių va
karų fronte, mūšiuose ant že
mės. Iš viso iki gruodžio 25 
d. žuvo 2,511 anglų ir 1,434 
prancūzai.

NUSKANDINO 15 PREKY 
B1NIŲ LAIVŲ

LONDON, gruodžio 26 d.— 
Paskutinėmis dienomis vokie- 
kiečių povandeniniai laivai ir 
minos nuskandino 15 prekybi
nių laivų, jų tarpe keletą neu- 
tralinių valstybių laivų.

Japonijos imperatorius ati
darė Japonijos Parlamentą

Kiekvienas geros t 
lietuvis 
tautinius < 
blausias A M 
laikymui 
nimas tam r1

SOVIETŲ “DIDŽIOSIOS BERTOS” BOMBARDUOJ 
SUOMIJOS MIESTĄ VIIPURI IR VISĄ PAJŪRI - - - - - - - - — - - - -

Suomijos kariuomenė Įsiveržė Į Rusijos teritoriją 
ir nori pulti geležinkelio liniją

DU VOKIEČIŲ LAIVYNAI*

IŠPLAUKĖ IŠ BAZIŲ

RYGOJE MIRĖ PRELATAS 
JASINSKAS

LONDON, gruodžio 26 d. — 
Anglijos karalius Jurgis VI, 
kalbėdamas Kalėdų dieną per 
radiją Britų Imperijai pareiš
kė, kad alijantai dabar ka
riauja už krikščioniškos civili
zacijos išlaikymą pasaulyje. 
Jis pažymėjo, kad tuo metu, 
kai visi anglai ir jų sąjungi
ninkai nori taikos, jie taip pat 
griežtai pasiryžę ginti dabar
tinę civilizaciją ir kovoti prieš 
agresiją.

PRAŠO GRAŽINTI IŠ VIL
NIAUS IŠVEŽTA KULTŪ

RINI TURTĄ
VILNIUS. — Lietuvių drau

gijos SSSR tautų kultūrai pa
žinti visa valdyba šiandien ap
silankė pas SSSR pasiuntinį 
Lietuvai įgaliotą ministrą Poz- 
dniakovą ir “VOKS’o” atsto
vą ir įteikė memorandumą, ku
riame prašoma grąžinti išvež
tus archyvus ir knygas iš Vil
niaus valstybinės Wroblews- 
kio vardo bibliotekos.

VILNIUJE 10 KAINŲ KON
TROLIERIŲ

VILNIUS. — Kainų tvarky- 
tojo įstaiga paskyrė dešimt 
kontrolierių, kurie krautuvėse 
tikrins prekių kainas ir pri
žiūrės, kad krautuvės būtų nu
matytu laiku atidaromos ir kad 
pakeltos kainos būtų atstaty
tos. Paskutiniu metu buvo pa
stebėta, kad kai kuriose krau
tuvėse kainos buvo sauvališkai 
pakeltos. Nusižengusieji kai
nų tvarkytojo įsakymams bus 
griežtai baudžiami.

LIETUVVOS OPERA PER
KELIAMA I VILNIŲ

KAUNAS. — Valstybinė 
opera bus perkelta pastoviai į 
Vilnių, o dramos teatras pasi
liks Kaune. Bet ir drama tam 
tikrais periodais lankysis Vil
niuje. Vilniuje nuo seniau vei
kia lietuvių teatras "Vaidyla,” 
kuris taip pat atgaivintas ir 
veiks pačiame Vilniaus mieste 
ir lankysis Vilniaus krašto pro
vincijoj, kaip Klaipėdos tea
tras lankydavosi Vakarinės 
Lietuvos miestuose ir mieste
liuose, keldamas lietuvių tau
tinį susipratimą ir kultūrą.

Vokietijos propagandos Mi
nistras. Goebbels kalbėdamas 
per Vokietijos radiją pareiškė, 
kad Vokietija turi šį karą lai
mėti ar žūti.

šia užsako mažų ir greitų n a Japonijos parlamentą. Atida- 
kintuvų, kurie puikiai. pasiro
dė prieš Vokietijos naikintuvus 
vakarų fronte.

Amerikos aviacijos dirbtu
vės dabar jau gali per vieną 
mėnesį pastatyti 1,000 naujų 
karo lėktuvų, todėl manoma, 
kad iki pavasario didelė dalis 
anglų ir prancūzų užsakymų 
bus išpildyta neapsunkinant 
lėktuvų pristatymą Amerikos 
karo aviacijai ir karo laivynui.

PARIS, gruodžio 26 d. — 
Prancūzijos sluoksniai prane
ša, kad iš Vokietijos karo lai
vynų bazių išplaukė ^keliolika 
karo laivų pasidalinę į dvi es
kadras. Viena eskadra išplau
kė į Šiaurės jūras, o kita į 
Baltijos jūrą. Manoma, kad 
šie vokiečių laivai vyksta su
laikyti laivus, kurie gabena ka
rinę medžiagą ir ginklus Suo
mijai.

Į Šiaurės jūrą taip pat iš
plaukė labai stipri eskadra 
Anglijos karo laivų. Spėlioja
ma, kad netoli Norvegijos 
pakraščių anglų ir vokiečių ka
ro laivynai gali susidurti.

VIIPPURI, Suomija, gruo
džio 26 d. — Šiandien didžio
ji Sovietų armijos artilerija, 
kuri, sakoma, pastatyta apie 
25 mylias nuo Viipuri miesto, 
pradėjo smarkiai bombarduoti 
šį miestą. Mieste keliose vie
tose kilo gaisrai. Tuo pačiu 
metu Sovietų karo lėktuvai sis- 
tematingai bombarduoja mies
tą ir pajūrį iš oro. Šoviniai iš 
didžiųjų rusų armotų šauna
mi kartu iš kelių anuotų, daž
niausia keturių. Kai visi keturi 
šoviniai pataiko į vieną namą, 
tai jį sunaikina iki pamatų. Sa
koma, rusai pirmą kartą Suo
mijos fronte pradėjo šaudyti iš 
“d i žiu jų Bertų.”

HELSINKI 
džio 26 d. -
žiniomis, Kalėdų dieną visoje 
Suomijoje,-nežiūrint dabarti
nio karo su Rusija, žmonės 
šventė Kalėdas liksmiau negu 
bet kuriais kitais metais. Dau
gumas suomių, ar tai civiliniai 

Į ar kareiviai, linksminosi per 
Kalėdas kaip galėjo sakydami, 
kad geriau šiandien linksmin
tis, nes nežinia, ką rytojus at
neš.

Munhcenę

BERIJN, 
Prieš šventes bhvtk* 
kad Vokietijos K 
ris šventes prale
ir Berchdesgadene, tačiau pas
kutinę minutę, jis pakeitė sa
vo nuomonę ir išvažiavo ap
lankyti kareivius vakarų fron
te. Sakoma, kad jis buvęs vi
są dieną fronte ties Saarbrnc- 
kenu.

rymo kalboje jis pareiškė, kad 
Japonijos Imperija tūri .augti 
ir bujoti; Jis taip pat pareiškė 
pageidavimo, kad akivaizdoje 
dabartinių karų/Europoje Ja
ponija turi pasirūpinti sustabi- 
lizuoti padėtį • Tolimuose Ry
tuose. ' ‘ r,' ' '•' ' ’ '

GELEŽINKELIŲ NELAIMĖS 
VARGINA VOKIETIJA
BERLIN, gruodžio 26 d. — 

Iki šiol Vokietijoje jau įvyko 
astuonios didesnės geležinkelių 
nelaimės, kuriose žuvo apie 
trys šimtai žmonių. Nelaimės 
dažniausia įvyksta su greitais 
gleiviniais traukiniais. Kai 
kas sako, kad tai svetimų vals

tybių šnipų darbas, tačiau pa- 
— Nbrvegijbs pn mozs vokiečiai tvirtina, kad ge- 

A*« i.« ___ - •___________ jh

LAIVAS SKĖSTA-ATLANTO 
VANDENYNE

459 ŽMONES NELAIMĖSE 
KALĖDŲ METU

WASHHINGTON, gruodžio 
26 d. — Kalėdų švenčių metu 
visoje Amerikoje įvyko 500 
nelaimės su automobiliais ir 
šiaip. Tose nelaimėse užmuša 
459 žmonės.

MASKVA, gruodžio 26 d.— 
Korespondentai iš Suomijos ir 
Rusijos praneša, kad rusų ka
reiviai Suomijos fronte nieko 
nežinojo apie Kalėdų šventes. 
Maskvoje ir Leningrade taip 
pat mažai kas žinojo apie 
šventes, nors svetimų valstybių 
atstovai ir prekybos atstovy
bės Kalėdas šventė. Maskvoje 
ir Leningrade žmonės smarkiai 
ruošiasi švęsti naujuosius me
tus, kurie vėliausiu laiku Ru
sijoje visur švenčiami. Mažos 
grupės žmonių ruošiasi Kalė
das švęsti pagal senąjį Rusijos 
kalendorių.

VILNIAUS LIET. KOOPE
RATYVAS TURĖS 30 

KRAUTUVIŲ
VILNIUS. — "Rūtos” koo

peratyvas, kuris čia susiorga
nizavo lenkų valdžiai griuvus, 
jau turi mieste 8 krautuves ir 
vieną kepyklą. Artimiausio
mis dienomis atidaroma dar 
keletas "Rūtos” krautuvių. Vi
so "Rūta” yra numačiusi Vil
niuje atidaryti apie 30 krau
tuvių. Be to "Rūta” atidaro 
krautuves Naujoje Vilnioje ir 
Lentvare (buv. Naujoji Vileika 
ir Lentvaravas).

PARGABENO DU NAUJUS 
GARVEŽIUS

KAUNAS. — Jau pargabe
nami čekų garsiosiose škodos 
dirbtuvėse užsakytieji nauji 
greitieji traukinių garvežiai, 
kurie bus paleisti kursuoti li
nijoje Kaunas - Vilnius. Du 
garvežiai jau atgabenti, ketu
rių dar laukiama. Taip pat su 
Škoda susitarta dėl trečiojo 
cukraus fabriko statymo ties 
Panevėžiu. Fabrikas kainuos 
648,600 dolerių.

Suomių žvalgiai perėję į Ru
sijos teritoriją šiaurėje sunai
kino rusų amunicijos sandėli ir 
gazolino sandėli.

THOMASTON* Me., gruoq 
džio 26 d. — 
.kybinis laivas.“ ^ajia” iš AU ylUžmkelictJięUųnė^Jyykątą, dėl 
lanto ’ vandenyno; per radiją 
praneša, kad skęsta, 
norvegų laivas vyksta 
pagalbą.' ' ■ •' ■

PEDAGOGINIS INSTITU
TAS PERSIKĖLĖ I VILNIŲ

VILNIUS. —•. Pirmoji iš 
mokslo įstaigų į Vilnių iš Pa
nevėžio atsikėlė Resp. Pedago
ginis Institutas su keliais šim
tais studentų. Kiti priimami 
studentais vilniečiai. Antroji į 
Vilnių atsikėlė iš Alytaus miš
kininkystės mokykla. Sutvar
kius Vilniaus , universiteto rei
kalus, laukiama persikeliant 
kelių Vytauto Didž. Universi
teto fakultetų iš Kauno.

TIK PENKI LIETUVIAI BU
VO VILNIAUS UNI

VERSITETE

VILNIUS. —Lapkričio 20 d. 
Švietimo m misterio įsakymu 
Vilniaus universiteto rektorius 
prof. Ehrenkreuzas perdavė 
savo pareigas paskirtam to 
universiteto valdytojui rekto
riui prof. Ignui Končiui, šiuo 
metu Vilniaus universitete mo
kosi apie 2,500 studentų, o visą 
universiteto mokslo personalą 
sudaro apie 800 asmenų, kurių 
tarpe 110 profesorių, 250 asis
tentų, apie 100 valdininkų ir 
apie 350 žemesnių tarnautojų. 
Iki šiol universiteto profesorių 
tarpe nebuvo nė vieno lietuvio. 
Iš Lietuvos kilusių lenkų irgi 
tebuvo tik 12 profesorių. Jau
nesniojo mokomojo personalo 
tarpe buvo viso tik 5 lietuviai.

100,000 LITŲ CHARBINO 
LIETUVIŲ AUKA

KAUNAS. — Lietuvos kon
sulas Charbine dr. Jatulis pra
nešė, kad Vilniaus grįžimo 
proga Charbino lietuvių kolo
nija (Tolimuosiuose Rytuose) 
nutarė paaukoti Lietuvos uni
versitetui Vilniuje, Stipendijos 
Fondui, 100,000 litų. Ligi šiol 
jau surinkta 80,000 litų.

to, kad geležinkelių dirbtuvės, 
dėl stokos medžiagos, negali 
tinkamai pataisyti garvežius ir 
geležinkelio įtaisus. Be to da
bar Vokietijoje geležinkeliais 
eina labai didelis judėjimas ir 
net apgadinti garvežiai ir rie
damoji medžiaga leidžiama 
eksploatuoti.

PRASIDEDA EKONOMINIS 
ATKUTIMAS

VILNIUS. — šiuo metu Vil
niuje prasideda ekonominio 
gyvenimo atkutimas. Atitinka
mos Lietuvos' kredito įstaigos 
nariai ateina į pagalbą visoms 
įmonėms ir įstaigoms, kurios 
dar neturi pakankamai lėšų 
savo veiklai atgaivinti ir iš
plėsti. Lietuvos Bankas duoda 
paskolas pramonės ir prekybos 
įmonėms, o taip pat duoda pa
skolas ir veikliems privatiems 
asmenims, kurie gali naudin
gai investuoti kapitalą. Bet 
pasitaiko, kad daugelis pre
kybininkų ir privačių asmenų 
pakliūva į spekuliantų rankas, 
kurie išnaudoja žmones, rei
kalingus paskolų. Apsaugoti 
žmonėms nuo spekuliantų ir iš
naudotojų patariama kredito 
reikalais kreiptis tik į įstaigas, 
o ne į privačius žmones.

Palyginti su kitomis dieno
mis, karo frontuose, nors ir 
buvo mūšių, bet jie buvo ne
dideli, ĘęrĘalędųšventessuo- 
miai prasiveržė per rusų liniją 
ir perėję Suomijos Rusijos sie
ną, pirmą kartą šiame kare 
karo operacijas pernešė į Ru
sijos teritoriją. Sustiprinti suo
mių žvalgų būriai tame bare 
bando prasilaužti iki Lenin
grado Murmansko linijos tiks
lu nukirsti rusams geležinke
lį į Murmanską, kuriuo rusai 
gabena maistą, ginklus ir amu
niciją į šiaurės frontą.

Kalėdų dieną rusų-kariuo
menė, kuri traukėsi į Petsamo 
ir į rytus, dar tebesitraukia. 
Kitose fronto dalyse suomiai 
taip pat privertė rusus trauk
tis. Per šventes apie 100 So
vietų karo lėktuvų bandė bom
barduoti Suomijos miestus, 
tarp jų ir Helsinkį, tačiau tik 
mažesni miestai kiek nukentė
jo. Per tą laiką, kaip praneša 
suomių generalinis štabas, suo
miai nušovė apie 10 rusų lėk
tuvu ir sunaikino tris karo tan
kus. Rusų generalinis štabas 
pranešė, kad mūšiuose su suo
miais užmušta 
mių, bet šiaip 
nebuvę.

Vėliausiomis
mijos pakraščių artilerija smar 
kiai bombardavo Kronštatą ir 
rusų karo laivą “Marat.” Kron 
štato tvirtovės keliose vietose 
užsidegė.

AIRIJOS PREZIDENTAS 
RAGINA TAIKYTIS

DUBLIN, Airija, gruodžio 
26 d. -— Airijos preziden: 
De Valera, Kalėdų švenčių 
proga kalbėdamas per radiją, 
ragino visas kariaujančiai 
valstybes dabar ieškoti priemo
nių taikytis, nes vėliau kai ka
ras įsisenės ir padidės, tarp 
kariaujančių valstybių įsigalės 
neapykanta ir pyktis, kas truk
dytų pastangoms sudaryti rim
tą ir pastovią taiką Europoje.

KAUNAS. — Amerikiečiam 
gerai pažįstamas kompozito
rius Stasys Šimkus jau baigė 

savo operą, pavadintą "Pag 
riai.” Operos siužetas vaiz
duoja kaimo gyvenimą, beky
lantį laisvos Lietuvos jaunimą 
ir šviesaus ūkininko santykius 
su atgyvenusiu savo amžį dva
ru. Opera yra 4 veiksnių. Kom*- 
pozitorius pareiškė: “Opera 
kuriant buvo dienų, kad visi 
negalėjau rašyti. Laikraščią 
radio veikia. Karas vis 
atėmė norą kurti. Ir nebe 
jau, ar baigsiu. Tačia t 
niaus atgavimas taip pa 
nuotaiką, kad bematant nne 
buvo baigta.”

VILNIAUS KRAŠTE OKIS 
BUVO LABAI PRIMITYVUS

KIEK LIGONINIU VILNIAUS 
KRAŠTE

VILNIUS. — Vilniuje rasta 
mieste ir srityje ligoninių su 
apie 2,000 lovomis, akušerių 
mokykla prie šv. Jokūbo li
goninės. higienos institutas su 
bakteriolikinio klikink) tyrimo, 
maisto produktų ir vandens 
tyrimo skyriais ir psichiatrinė 
ligoninė. Visos šios įstaigos 
baigiamos pertvarkyti. Dar 
daugiau gydymo įstaigų teko 
universitetui, Raudonąjam Kry 
žiui ir savivaldybei, kurios taip 
pat jau baigia susitvarkyti.

Indijoje šiomis dienomis į- 
vyko rįaušės. 50 žmonių su
žeista.

SUSISIEKIMAS KAUNAS 
— VILNIUS

KAUNAS. — Nuo gruodžio 
5-6 d. tarp Kauno ir Vilniaus 
pradėjo kursuoti, be jau tvar
kingai kursuojančių keturių 
traukinių ten ir atgal, greita
sis traukinys, kuris sustos tik 
Pelemono stotyje, čia paimda
mas į Vilnių važiuojančius ke
leiviui iš Šiaulių ir Radviliškio. 
Traukinys vaikščios iš Kauno 
tarp 7-8 vai. ryto ir iš Vilniaus 
9 vai. vakaro. Kelionė truks 
pusantros valandos. Be to, 
neužilgo numatoma leisti į 
Vilnių vieną traukinį tiesiai
iš Šiaulių p< r Jonavą, Levin-j klausnmoip Lietuvoje 
tus ir Kaišedorį.

VILNIUS. — Vilniaus srL 
ties žemės plotas užima apie 
665,200 hektarų. Tuo L 
visas Lietuvos plotas pad 
11 nuošimčių. Vienam gy! 
tojui Vilniaus srityje (be mi?'- 
to) tenka tik 0.6 ha žemės. 
Okių visoje Vilniaus srityje 
yra 39,493. Žymiausią daugu
mą čia sudaro ūkiai nuo 2 iki 
10 ha didumo. Dvarų skaičit.- 
siekia tik apie 350. už tad, 
įskaitant ir dvarų miškus, jie 
visi turi Žemės apie 100,000 
ha. Naudojamos žemės ataria 
mos žemės čia tėra 39.1 nu 
Vilniaus krašto žemės ūkis bu
vo vedamas labai primitg 
ir jo gaunrfrojeii derliai 
da ug žemesni už kitoje ner 

gau?
iriuosius derlius.
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Lenkija tapo agresorių au
ka. Kaipo tautai, tik beširdis 
gali neužjausti. Bet tos tau
tos vadams negali užjausti jo- 
kis humanistas, akyvaizdoje 
faktų, kad tie vadai nesirūpi
no valstybės nė jos gyventojų 
gerove, tik galvas pakėlę dai
rėsi j visas puses, su obalsiu 
“nuo jūrių iki jūrių,” graibstė 
savo kaimynų žemę ir paver
gę sau svetimas tautas, jas 
persekiojo, spaudė, ir didino 
savo apetitą, kad pasigriebti 
daugiau svetimos žemės ir pa
vergt daugiau tautų.Lietuvių spauda ištikimi1 tarnauja lietuvišKai visuomenei, 

visą jos judėjimą ir veiklą garsindama. Lietuviškoji spauda 
dažnai patarnauja net tiems lietuviams, kurie nė sulūžusiu ska
liku neprisideda prie mūsų spaudos palaikymo. Mūsų spau
da naudojasi ir šimtai tų draugijų, kurios taip pat nė centu 
neparemia mūsų spaudos išlaikymo. Spauda tarnauja visam 
Uauviškam gyvenimui niekuomet neklausdama, ar bus už tai 
atlyginta, ar ne.

Tačiau net Kalėdų šventei atėjus niekas neprisimena mūsų 
spaudos ir prie jos dirbančių darbininkų. Daugelis lietuvių 
kaišioja dolerines vienokiu ar kitokiu būdu juos aptarnaujan
tiems darbininkams, kurie ir be to geras algas uždirba. Ka
lėdų šventes proga visi visuomenę aptarnaujanti darbininkai 
susirenka geroką_suma dolerių kaipo Kalėdų dovaną. O lie
tuviškos spaudos darbininkai džiaugiasi, jei šventėms gauna pa
prastą mizerną algą .. .

Amerikos lietuviu visuomenė turėtu atsiminti, kad lietu
vių laikraščiai, išskiriant turtingųjų organizacijų organus, nie
kuomet nebuvo ir nebus save apsimokančiu bizniu. Mūsų spau
dos išsilaikymas visuomet rėmėsi ir remiasi idėjiniu pasišventi
mu tų būrelių idealistų, kurie, susibūrę apie mūsų laikraščius, 
stengiasi juos išlaikyti. Ypatinga’ šiais laikais, kuomet ekono
minis sunklaikis skaudžiai palietęs ir lietuviškąją darbininkiją 
ii* net smulkesniuosius biznierius, mūsų spaudos išsilaikymas su 
didėlėmis sunkenybėmis susijęs.

Lietuviškos spaudos palaikytojų idealistų būreliai kas
dien mažėja. Vienus jų mirtis iš gyvenimo išrauja, kitus eko
nominė būklė tiek prislėgusi, kad jie jau nebeišgali prisidėti 
prie spaudos išlaikymo. O jaunų, energingų jėgų labai maža 
priauga. Todėl prie lietuvių spaudos dirbančių darbininkų 
būklė kasdien darosi sunkesnė ir sunkesnė.

Jaunesnieji spaudos darbininkai apleidžia lietuviškas spaus
tuves ir eina pelningesnių ir pastovesnių darbų ieškoti. Už tai 
jų kaltinti negalima, nes kiekvienas jaunas žmogus privalo rū
pintis savo ateitimi. Visuomenė neįvertino ikšiol spaudos dar
bininkų pasišventimo lietuviškos kultūros palaikymui mūsų iš
eivijoje, neįvertins ir ateityje. Todėl netenka stebėtis ir pykti, 
kad jaunesnieji spaudos darbininkai pasitraukia nuo lietuviš
ku laikraščiu.

Taigi lietuviškos spaudos darbininkų būklė yra sunki. 
Amerikos lietuvių visuomenė ir draugijos net Kalėdų šventės 
proga neprisimena mūsų kultūrinių reikalų, užmiršta spaudą 
ir jos darbininkus, kurie ištikimai ir su pašventimu tarnauja 
tos visuomenės, atskirų asmenų ir draugijų reikalams. Lietu
viškos spaudos darbininkai yra tais užmirštais žmonėmis, ku
rių niekas neprisimena net Kalėdų šventės proga.

PASVEIKINO SU VIL
NIAUS ATVADAVIMU

jog lenkai, jeigu pirmiau bu
vo lietuviams ir Lietuvai kiek 
tolerantiškesni, tai dabar jie 
virto tikrai .griežtais priešais; 
jeigu lenkų spauda pirmiau 
lietuviams turėjo išimčių, tai 
dabar jas koja paspyrus igno
ruoja viską, kas lietuviško.

Amerikos Lietuvių Draugi
jos Vašingtone vardu sveikinu 
Poną Lietuvos Ministerį Vil
niaus atgavimo proga ir šiuo- 
mi noriu pareikšti mūsų 
džiaugsmą, kad sulaukėm šios 
atmintinos valandos.

dėl geriausio pasisekimo LMD 
1940 metams.

Soho draugijos per porą pa
skutinių metų darbuojasi, iš 
vieno rengia piknikus ir kito
kius parengimus, kas daug len
gviau yra atsiekiama. Taip pat 
komisija ką veikė pereitą metą 
nutarė turėti sutiktuves Nau
jų Metų, LMD svetainėje. Ka
dangi Nauji Metai pripuola 
pirmadienį, tai N. M. sutiktu
vės bus sekmadienio vakare, 
9:30 vai. Todėl dalyvaukite N. 
Metų sutiktuvių parengime. 
Bus valgiai, gėrimai ir šokiai. 
Viskas vos 75 centai ypatai.

Tikietus reikia įsigyti iš 
anksto pas komisijos narius, 
nes sekmadienį negalima par
davinėti. Taigi kurie norite 
dalyvauti N. Metų sutiktuvėse, 
užsisakykite vietas iš anksto. 
Pabaigsim senus metus links
mai pasitiksim Naujuosius vi
si kartu savo svetainėj besi
linksmindami. J. Virbickas.

tuvių Piliečių Draugijos valdy
ba 1940 m. išrinkta: pirm. J. 
Narauckas, pirm, pagelb. F. 
Radgius, sekr. F. Marchuko- 
nis, fin. sekr. J. Bernotas, iž
dininkas S. Simanavičius, gas- 
padorius B. Rossel (Rupspląu- 
kis), direktoriais: J. A. Kaz
lauskas, K. Gutauokas, K. 
Stravinskas, J. Zinkus, J. Va
laitis ir V. Stašinskas. Reikia 
pasakyti, kad LPD valdyba se- 

f kautiems metams yra pilnai 
tinkanti. Praeitais metais pir
mininkaujant Radgiui draugi
joj daug gero padaryta. Na
mas beveik visas naujai per
taisytas, naujos elektros vie
los sudėta, elektros sistema dėl 
alaus sudėta, namas išpentuo- 
tas ir dar pinigų uždirbta per 
tuos metus.

Taip pat reikia tikėtis, kad 
ir šiais metais seksis viskas 
taip gerai. Naujas pirminin
kas pereitais metais buvo vy
riausiu direktorium, tai labai 
susipažinęs su draugijos reika
lais. Tai gerai žinomas ir tar
pe Pittsburgho valdininkų, nes 
buvo nuo lietuvių nominuotas 
į Legislatūrą. F. Radgius, ku
ris nepaliko pirmininku pasi
lieka vice pirmininku. L. P. 
Draugija didžiausia Pittsbur- 
ghe ir turi savo didelę sve
tainę.

Antra seka L.M. Draugija 
Sohoh dalyj valdyba 1940 m. 
išrinkta iš šių ypatų: pirm. J. 
Pociūnas (pirmiau daug metų 
dirbęs dėl draugijos ir pirmi
ninkavęs). Vice pirm. F. Gu- 
tauckas, sekr. F. Rauktis, fin. 
sekr. J. Saveikis, iždininkas A. 
Zdankus, direktoriai ir iždo 
globėjai: S. Pauliukonis, J. 
Karauckas J. Mikoška, gas- 
padorius K. Leliušis. Visi ga
na tinkanti savo vietoms, to-

Naujienų redaktorius Gri
gaitis Herald-American dien
raščio korespondentei pasakė, 
kad lietuvių spauda nenorėda
ma lenkų laikraščių erzint ir 
eit su jais į polemikas, lietuvių- 
lenkų santykius ir ginčus pa
lieka ateičiai. Bet lenkų spau
da lietuvių tylėjimu nepasiten
kina ir veik kasdien juos įžei
dinėja. Dėl ko? Turbūt dėl 
to, kad Lietuva iš rusų perėmė 
Vilnių ir jos artimas lietuvių 
žemės apygardas. Lenkai be 
jokios atodairos, atsispyrę vis 
tikrina, kad Vilnius yra 
miestas.

dentui ir Vyriausybei mūsų 
nuoširdžius linkėjimus ir pa
dėką už mūsų protėvių sostinės 
atgavimą ir pareikšti vilti, kad 
dabar Vilnius pasiliks mūsų per 
amžius. L. Yurkienė.

Am. Liet. Dr-jos 
vice-pirm.Tokiu apetitu save gaivinda

mi lenkų vadai nesiskaitė net 
su diplomatiškais mandagu
mais. Kuomet “moderniškieji” 
agresoriai siekia pavergt sau 
svetimas tautas “draugiškais 
susitarimais,” tai lenkų vadai 
1938 m. atkišę durtuvą priver
tė Lietuvą “užmegst geruo
sius” santykius su jais, o to 
pasekmėmis pasidrąsinę jie 
manė kad panašiais žygiais 
nugązdys ir militaristus jun
kerius, su kuriais nesiskaityda
mi tikėjo be jokių nuolaidumų 
pelnyt labai daug. Bet apsiri
ko ir pralaimėjo.

Vokiečiams su rusų pagalba 
Lenkiją sutrempus, likimas 
tuos vadus privertė bėgt iš sa
vo tėvynės į Rumuniją. Tada 
Prancūzijoj susidaręs būrelis 
naujų vadų, paskelbė, kad jie 
Rumunijoj esančius savo tau
tos vadus paliuosuoja iš parei
gų — ir patys stoja vadovaut. 
Ir sutūpę jie' “ant pelejių mai
šelio” paskelbė, kad naujoji 
Lenkija bus atstatyta ant nau
jų, demokratiškų pamatų, su 
tolerantiška valdžia. O tuos 
savo žodžius jie patvirtino sa
vo protestu Lietuvai, kani ta 
iš rusų perėmė Vilnių ir jo 
krašto dalį.

Žinant lenkų psychology 
ir prigimtus apetitus, neteJ 
stebėtis, kad tie jų naujieji va
dai vieną dieną kalba apie de
mokratiją ir toleranciją, o ki
tą dieną jau siekia savo pirm- 
takūnų apetito. Juk jeigu 
jiems buvo galima 1920 m. 
Suvalkuose akyvaizdoje Kry
žiaus pasirašyt su Lietuva tai
kos sutartį ir po dviejų dienų 
tą sutartį sulaužyt be jokių 
priežasčių, tai kodėl 1939 m. 
jiems nebūtų galima pasivadyt 
tolerantiškais demokratais vie
ną dieną, o kitą dreną paslė
pus lapės uodegą, parodyti 
vilko nasrus?

Ir tokios ignoracijos 
spauda nesigėdi dabar, 
Lietuvoj yra daug tūkstančių 
Lenkijos karo tremtinių. Kada 
vokiečiai ir rusai Lenkijos gy
ventoju® ir kareivius privertė 
iš savo tėvynės bėgt ir ieškotis 
prieglaudos savo kaimynų že
mėse, ir kada Suomija tų Len
kijos bėglių nė vieno savo že
mėn neįsileido, tai lenkų spau
da tai paminėjus, daugiau nie
ko nesakė nė suomiams, nė jų 
valdžiai. Pažymėjo tik faktą 
ir tuo viskas baigėsi. Bet ta 
pati spauda visai kitaip atsine
šė Į Lietuvą, kuomet Lietuva 
parodė savo artimui meilę ir 
įsileido tūkstančius lenkų, tai 
už tai lenkų spauda dabar at- 
sidėkoja.

KALĖDŲ AUKOS 
VILNIEČIAMS

‘ AMSTERDAM, N. Y. — 
Gruodžio 10 d. parapijos mo
kykloj įvyko vietinių draugijų 
atstovų susirinkimas reikalu 
aptarimui Vilniaus bei viso at
vaduoto .krašto šelpimo. Išrin
kus valdybą, buvo vi.su pasi
reiškimai padėti šelpti Lietuvos 
valdžiai atvaduotą sostinę. Jei
gu Charbino lietuviai Vilniaus 
šelpimui aukojo $17,000, tai 
mums turtingoj šalyj gyvenant 
taipgi reikia atjausti. Tartasi 
per susirinkimus, tam rengia
mas pramogas, parinkti aukų. 
Mūsų gerb. kunigai Židinavi- 
čius ir Raštutis ragina žmones 
šelpti vilniečius.

Kalėdų pirmą dieną žmonės 
bažnyčioje teikia pinigiškas 
dovanas kunigams, šias Jpva- 
nas kunigai imtų sau, bet žmo
nes ragina dar gausiau auko
ti padėti vilniečiams.

Jeigu žmones suaukos $300, 
tai kiekviena centą skiria vil
niečių šelpimui, mažiau $300, 
tai tik tuos pinigus, kurie bus 
sudėti į vakarą. Žmonės vieni 
kitus ragina gausiau aukoti sa
kydami: “mes amšterdamiečiai 
turime sudėti tiek aukų, kad

VILNIUS. — Plačiųjų gele- 
ž,inkelių Vilniaus srityje at
gauta apie 380 kilometrų. Di
džiausioji geležinkelių stotis 
yra Vilniuje, kur yra didelės 
garvežių ir vagonų remonto 
dirbtuvės ir kuro sandėliai. 
Dar nemažos stotys yra Lent
vario, Naujosios Vilnios ir Tur- 
monto. Siaurųjų geležinkelių 
teko tik kelios stotys ir tų ge
ležinkelių šakos nesiekė buvu
sios administracijos sienos. 
Dėl to, vos atgavus Vilniaus 
kraštą, buvo tuojau nutiesta 
siaurojo geležinkelio linija nuo 
Švenjionėlių iki buv. adminis
tracijos linijos, tuo būdu su
jungiant Švenčionėlius su Pa
nevėžiu. Be to jau tiesiama 
naujas geležinkelis nuo Lentva 
rio į Naujuosius Trakus ir tie
siamas antras geležinkelio ke
lias nuo Lentvario į Kauną.

*
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Užsimokėkite užvilkintą prenumeratą$

PRIEŠ NAUJUS METUSpilni sunkve-

tad gausite didelę nuolaidą

v Brooklyne nuolaida $2K

Kituose miestuose
viduje ir Nuo užvilkintos me tinęs prenumeratos

jau sutvarkytas pi-

vės simbolis—trispalvė Vėlia- 
va.

gimnazijos
atidarytos 
ir knygy-

A. Špokas. Jules Yu- 
A. Bellas ir A. Andm- 
Viso aukota $38.00 
Juozas Gabralavičius.

e

dar mieste ir 
pasireikšdavo

ž

m as universitetas, 
ir įvairūs kursai, 
miesto bibliotekos 
nai.
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ba į pareigas i 
pulkais renkasi 
garsintuvų 
lietuviškos

$

užtektų nors dviem dienom vil
niečius išmaitinti.”

Vilniaus Šelp. Kom koresp.
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VILNIUS. — {Elta) Vos 
mėnesiui laiko tepraėjus, kaip 
Vilnius grįžo1 prie Lietuvos, 
šiandien jo nebegalima paly
dinti su tuo Vilnium, kokį Lie* 
t\iva rado spalių paskutinėmis 
dienomis. Prieš mėnesį visame 
mieste krautuvių ir įstaigų du- 

buvo geležimis ir lentomis 
Apkaustytos, uždarinėtos, o 
ktfri krautuvėlė ir pravėrė du
ris, tai tesimatė obuolių ir svo
gūnų krūvelės ir šiaip menki 
maisto arba kitokių reikmenų 
likučiai, šiandien visose gatve
lė durys plačiai atvertos, lan
gai apšviesti ir vitrinos pri
krautos visokių gerybių, pačios 
krautuvės pilnos pirkėjų. Pir
momis dienomis, “Maistui,” 
“Pienocentrui” ir “Lietūkiui” 
pradėjus gabenti vagonus ge
rybių, ilgos eilės rikiavosi prie 
atidarytųjų krautuvui durų, — 
Šiandien visų rūšių maisto vil
niečiai perkasi laisvai, be ei
les ir be kortelių. Prieš mėne
sį gatvėse stoviniavo pulkai ap
šiurusių žmonių ir pulkai ap- 
tfa-iskusių vaikų tiesė rankas iš-i biais balsais šaukia Vilniaus ir 
maldos prašydami — šiandien | Kauno dienraščių vardus, 
atkutę piliečiai, šventadieniais | skelbdami svarbiausias dienos 
rūbais pasipuošę tvarkingai ju- naujienas valstybės 
da pagyvėjusiase gatvėse, sku- pasaulyje, pulkai moksleivių 

ir laisvalaikiais eina j pertvarkytas mokykla.*;
i prie radijo visur marguoja naujos iškabos, 

žinių. naujienų ir keičiamos į valstybinę kalbą, 
muzįj^ pasiklau-j rengiama daugybė lietuvių 

kalbos kursų, veikia teatrai, 
kinematografai, atstatyta su
griautoji Vilniaus radijo sto
tis, persikelia institutai, ape-

aikštės, valomi užverstieji už
kampiai, švilpia dirbtuvių sire
nos. Mieste tvarkingai palai
komas autobusu susisiekimas, 
iš visų Lietuvos dalių tvarkin
gai ateina ir j visas dalis išei
na traukiniai, atgaivintas su 
tolimais užmiesčiais autobusų 
susisiekimas, važinėja po mies
tą ir į visus Vilniaus srities 
miestelius prekių ir visų gyve
nimo reikmenų 
žirniai.

Prieš mėnesį 
krašte dažnai
apiplėšimų ir kitokio piliečių 
asmens ir turto nesaugumo, 
šiandien taikos meto policija 
tvarkingai eina pareigas ir pi
liečiai ramiai dirba savo dar
bą ir saugiai eina poilsio, iš
nyko mažumų, savo tarpe peš
tynės, apraminta lenkų val
dymo metu pasėtoji neapykan
ta.

Rastas visiškai apmiręs kul
tūrinis gyvenimas jau spėjo 
atkusti, jau išeina keli dien
raščiai. vaikai gatvėse skam-

Tokius nasrus lietuviams ro
do ir lenkų spauda. Kaune 
nuo pat pradžios ėjęs dienraš
tis “Dzien Kowenski” iki pas
kutinių savo dienų neparodė 
Lietuvai nė lietuviams jokios 
tolerancijos; viską neigė ir pa
šiepė kas tik lietuviška. Da
bar Vilniuje taip elgiasi “Dzie- 
nnik Wilenski.” čia išeivijoj 
užtenka retkarčiais pasižiūrėt 
į lenkų spaudą, kad įsitikint,

Lietuvai pėrėmus iš rusų 
Vilnių, socialistų dvasioj ei- 

^įnantis savaitraštis “Ameryka- 
Echo” tu-ojaus išsireiškė, kad 
(Vilniuje .esą, virš 800,000 len
kų ir kada tie lankai pakels 
galvas ,tai, girdi, Lietuva su 
visa savo valdžia ir kariuome
ne negalės juos suvaldyti ir tu
rės pasilikt lenkų viršus. O pa
minėjęs lietuvių džiaugsmą 
kad • Vilnius tapo išvaduotas 
į tai pasakė: “Na, tegul tie 
barščiokai (boewinki) pasi
džiaugia dabar, bet kada pa
tirs atmainą ant savo kailio, 
tada jie savo džiaugsmą už
mirš. šiaip kalbėdamas apie 
Lietuvą ir lietuvius, tas laikraš
tis vartoja daug svetimženklių 
ir daugtaškių ir visuomet į 
Lietuvą atsineša arogantiškai. 
Net kada Vilniuje prie lauko 
virtuvių eilės žmonių turi il
gokai laukt kol prieina prie 
virtuvės, kad atsiimt savp val
gį, šitas laikraštis randa “prie
žastį,” kad lietuviai nesugeba 
žmones kaip reikiant aptar- 
naut. V. Lietuvis.

S &
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Vilniui aukos iš 
Washington©

į
*
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Šiandien 
mgų klausimas, visi kas turė
jo nusmukusių zlotų. Šiandien 
aprūpinti Irtai* ir gali pradėti 1 cialios mokyklos, reformuoja- 
ggvenimą iš naujo, didelė daliji i 
vilniečių aprūpinta darbai i 
»p arčiai vykdomi viešieji dar
bai. gražinamos gatvės, miesto

Prieš mėnesį visa prekyba 
besireiškusi geriausiųjų gatvių 
šalygatviais išsirikiavusių ver
telgų menkaverčių rūkalų, o- 
buolių ir sacharino pardavinė
jimu, — šiandien jau pilnos 
turgavietės, į miestą nuo anks
tybo ryto traukia kaimiečiai 
vežimus maisto produktų ir 
kuro prisikrovę, būriais į sker
dyklas varomi galvijai, kepy
klų. maisto krautuvių, gastro
nomijos brangenybių ir garsių
jų Vilniaus kailių krautuvių vi
trinos lūžte lūžta prekėmis. Li
gi istorinės spalių 28 dienos 
Aušros Vartų koplyčia ir Ka
tedra ir daugelis kitų Žymes
niųjų bažnyčių buvo užrakin
tos. šiandien iš visų bokštų 
skamba varpai, prie visų au
kurų laikomos padėkos pamal
dos. visomis kalbomis aidi lais
voji Gedimino sostinė ir Pilies 
kalno bokšte aukštai virtum 
amžinojo miesto plevėsuoja 
Nepriklausomos Lietuvos laia-

Juozas ir Zofija Gabralavi- 
čiai $10: Liet. Dr-ja Washing
tone $5 ir kun. J. E. Giedra 
$5; Martinas ir Liudvika Jur- 
kai $2, Kazimieras Kavaliaus
kas $2. Martin Braves $2.00. 
$1 aukavo Sally Kaminskaitė. £ 
Jonas Yesulaitis. Viktoras Jan
kaitis. Sofija Kiupeliūtė, Sam 
Golden, Himes Lewis, Mr. ir 
Mrs. J. Waicikauskas. Stella 
Kadjesky ir J. J. Zamites. Po $ 
50c. Albert Ross. Albert Ka-|f 
sulaitis.
rashus, 
Ion is.

Amerikos laivas “City of 
Flint”, kurį vokiečiai buvo su
laikę, dabar grįžta į Ameri
ką.

ne* daryt tori prisidėti šiuo 
ar tuo tavo dienraščio VIE-

VĖLIAU NUOLAIDOS NEBUS

vi.su


KALĖDOS APLEISTAME HAREME
(Iš keliauninko dienyno)

(f

-.be

Amerikos spaudos atsiliepimai apie Juozo J. Bačiuno veiklą

vieš u osiu o-
KNYGŲ SĄRAŠAS

AR ŽINAI?

vai

Son n valsti jų

žuti?—(r aš pradėjau glostyti 
jį drebančia ranka. Katytė pra
dėjo glaustytis ir murkti, vis 
nenuleisdama nuo manęs savo

J. Sagys, pirm.
P. Narvydas, ižd.

visas 
Sp€-

46
1.06

of the Lith- 
adteniais, ket
ais 5:30 vai. Į 
s 1500 kis. it' 

ryte ii
(pastaroji 

?nn valst.).

Polinezijos 
vandenyne, 
. vartojami

virtuvę eiti nebedrįstu.
Pasižiūriu j kačiuką.

Jei norite žinoti Apie karų ir kitus pasaulin 
įvykius, tai skaitykite “Naujienas.”

"Naajienoa" rn pirmas ir didžiausias lietuvių

¥

Roxy teatre jau tūlas 
cj

60 
50 
€0 
50
5? 
50

Turime geriausių išdirbysčių įvairiausių papuošalų j 
patiems pasirėdyti ir kambarius padabinti. Visko čia ne- 1 
galime įvardinti — ateikite ir pamatykite patys.

LINKIME VISIEMS LINKSMŲ KALĖDŲ į 
IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!

ment. not u outright expendi
ture."

Gray also reported that efforts 
stjil were being made to induce 
the census bureau to include a 
travel census in its 1940 tabula
tions. —

progfimos nir- I 
vakare, ketvif- I
re. ii WCNW

VIENYBĖS skaityto 
parėmimui Amerikos Lc 

. . . i gramų palaikvtoiu kulupe, tekanti per į • N , „ : . L, pastovui skelbime <
ir Prancūziją, yra j Amcriko, hetuv,, „di)1

----- -----„o programų 
i tysis apmokamais skelbi
I NEW YORKO IR

secretary of the sssocm icn. went 
'to Leasing today to catai.- ths 
i approval of Gove.-r.or Dickiasoa

■MMMM

■M

wHFC stoties 1420 kk. (programos 
girdimos šešiose valst ).

NEW BRITAIN.
. ANDRIAUS RĖKAUS 

nūdieniais nuo 10 vai 
stoties 1 380 kk.

dėsio, kažką nori man pasaky
ti. Aišku, jis ne kačiukas, bet 
nuskriausta vėlė. Ir kaip aš iš 
karto to nesupratau? Laukiu, 
kada toji maža katytė pradės 
augti, plėstis, iš to murzino 
plaukoto snukučio pavirs ko
kios raganos veidas . . . Tik 
akys vis tokios pat; tokios di
delės, visai netinka katytei . . .

CONN
programa sek-
rytc ii WNBC

“DIRVA
25 m. Jubiliejinis vajus

Vienos iš mano liūdniausių ir 
vienišiausių Kalėdų buvo 1930 
metų šventės. Ligos nuvargin
tas ir dėl nepakankamų lėšų 
negalėdamas toliau keliauti, tų 
mėtų rudenį buvau užkliuvęs 
besikuriančio Irano (Persijos) 
sostinėje Teherane.

Užsiėmęs darbu net nepaste
bėjau, kaip bėgo laikas ir tiktai 
tiktai apie pusiaunaktį atsimi
niau. kad šiuo laiku Lietuvoje 
padedama ruošti Kūčių stalas.

Gyvenau vienui vienas ne
matomame apsuptame granatų 
medžių sodneliu ir aptvertu 
aukštomis molinėmis sienomis 
name. Seniau šiame name gy
veno vieno turtingo Persų pir
klio haremo moterys. Jis daž
nai važinėdamas po Arabiją ir 
Afriką parsiveždavo vis naujų 
ir jaunų gražuolių papildyti 
savajam haremui ir tuo laiku., 
kada jis keliaudavo, šis jo ha
remas buvo labai stropiai sau
gomas ir nič niekas iš pašalinių 
negalėjo į jį įeiti. Labai rui
mingame, po namais išmarin
tame, rūsyje buvo sukrauna
mas toms moterims-vergėm s 
maistas ir iš sodnelio viduryje 
trykštančio fontano jos imda
vo vandenį praustis ir gerti.

Vieną kartą sugrįžęs su tri
mis Balkanų gražuolėmis Šam- 
rahanas ( to namo savininkas) , 
rado visų septyniolikos mote
rų apipuvusius lavonus. Nuo 
to laiko šiame name pradėjo 
vaidentis tragiškai žuvusiųjų 
moterų vėlės. Niekas į tą na
mą nebedrįso persikelti gyven
ti, bijodamas vaiduoklių kerš
to. Ir pats Šamrahanas išsikė
lė gyventi' į Tabrizą, palik
damas tą namą savo tolimie
siems giminaičiams. Aš netu
rėdamas pastogės ir gerų žmo
nių globojamas išsinuomavau 
šį nelaimingąjį namą ir ma
niau užsidirbti reikalingas lė
šas tolimesnei kelionei pjausty
damas iš (medžio Teherano 
spaustuvėms medines lotyniš
kas raides.

Pradėjau ruošti vakarienę. vargšas, pamestas kačiu- 
Prieš mane ant švarios popie- 
ros gulėjo padėti iš Lietuvos 
atsiųsti plotkeliai. Baliai sieną 
sustačiau iš Lietuvos ir kitų 
Europos vietų gautus draugų 
laiškus ir pasirengiau vakarie
niauti.

Tuo tarpu trys duslūs smū
giai į sodno vartus pranešė, 
kar kažkas ateina pas mane į 
svečius. Aš labai nustebau; 
tokiu vėlu laiku nei vienas per
sas neišdrįs baldintis į šiuos 
prakeiktus namus. Ilgai dve
jojau kol nutariau pažiūrėti 
kas atėjo ir ko jis nori. Ati
daręs vartus nieko neradau, tik 
prie pat sienos prisiglaudęs gai

liai aikšiojo, sušalęs kačiukas.
—Ir tu vienišas, mažyti. Ei

me, kartu švęsime šventes.—aš 
pasiėmiau kačiuką ir parsine
šiau jį į vidų, manydamas, kad 
kas tyčia į mano duris pasibel
dė.

Bet vos spėjus uždaryti du
ris išgirdau, kad kažkas at- 
sklenė vartų skląstį ir išėjo iš 
sodno. Aš perdaug nenusimi
niau. nes žinojau, kad era bu
vo apsilankęs tiktai vagis, ku
ris tikėjosi ką nors rasti vertin
go ir išėjęs vėl užsklendžiau 
sodno duris.

Sugrįžęs pradėjau Kūčias. 
Mano nelaimės draugas urzgė 
ir glaustėsi uostinėdamas afrt 
stalo padėtus saldumynus, bet 
nei vienas jam nepatiko. No
rėdamas surasti kokį mėsos ga-^ 
baliuką, nuėjau virtuvėn. Ka
da pradariau duris ir apšviečiau 
kišenine elektros lempute jos vi
dų, tuojaus tartum elektros fcojė. Klane sutiko patenkintai 
trenktas atšokau atgal. Virtu- murmantis kačiukas ir diertos 
vėje, prieš mane, stovėjo bal- šviesoje dulkėtas, aplamdytas 
tas angelas paa ūksi Mats spat- jr nuskaręs Kalėdų angelas .. .

' nais ir vienoje rankoje laikė [ Tik ū stfTiftdJffc. kad 
mažą eglutę. Ir šiaip krapštau j Teherano esperantininkai buvo

Slinko baisios minutės. Aš 
supratau, kad žuvusiųjų mote
rų vėlės grįžta į savo namus... 
Mano vaizduotėje prabėgo vi
sokie pasakojimai apie vėles ir 
vaiduoklius. Koks aš naivus 
ir kvailas buvau netikėdamas 
ne tik jiems, bet ir tiems tūks
tančiams aiškiaregių, kurie bu
vo pirmiau manęs juos mate.

Man pasidarė lengviau, aš 
pasijutau vėl kitame, vaiduok
lių ir vėlių pasaulyje. O gal 
jau ir aš pats miręs?

paveiksle, tai ji gera. Eisiu iv 
pasikviesiu ją—atsidusau pasi
ryžęs.

Pasiėmiau į vieną ranką su- 
styrusį kačiuką, į antrą ranką 
elektros lemputę ir pravėręs 
duris, vengdamas apšviesti tą 
baltąjį angelą, tariau jam:z

—Dėkui, geroji dvasia, kad 
neužmiršai mūsų vienumos ir 
kad atėjai pranešti tą linksmąją 
naujieną. —Bet baltasis ange
las nejudėjo. Aš prisiartinau 
prie jo ir pamačiau, kad tas 
angelas padarytas iš storo po- 
pierioi ir jo rankoje visai su
džiūvusi eglutė su kadais prie 
jos buvusiomis žvakutėmis ir 
žibučiais.

—Gaila angele, ir tu toks 
pat vienišas kaip ir mes, skau
di vienuma tave privertė ieš
koti mūsų draugystės,—iš, aš 
atsigabenau angelą prie savo 
Kūčių stalo.

Jau buvome trys. Aš pa
klydęs. toli nuo tėvynės, lietu-

kas ir jis, tas nelaimingasis an
gelas, tas skurdus vienumos 
simbolis, kažkaip keistai pa
kliuvęs iš krikščioniškojo pa
saulio tarp žiaurioijo dykumos 
pranašo išpažintojų . . .

Po Kūčių vakarienės jaučiu, 
kad mes abu su kačiuku dreba
me. Paėmiau nešiojamą triko
jį su žėruojančiais anglimis, 
pakišau jį po žemučiu stalu ir 
tą stalą apderigiau -storu persų 
kilimu. Paleidau po kilimu 
drebantį kačiuką ir pats paki
šęs kojas ir kilimo kraštais iki 
jpažastų apsikamšęs, pradėjau 
rašyti tų liūdnųjų Kūčių vaka
ro dienyną.

Nežinau kiek ilgai miegojau, 
bet lempa jau buvo užgesusi ir 
aukštai pakilusio mėnulio spin
duliai bemirguliodami pro siau
rutį spalvuotais stiklais išda
bintą haremo langutį, žėrėjo 
visokiomis vaivorykštės spal
vomis, atsispindėdami nuo 
dirbto blizgančių sniego, pa
barstyto. angelo apikaklei ir 
rankovėmis papuošti. Iš tolo 
plaukė silpni Kristaus gimimo 
varpai. Nubudęs kačiukas glau
dėsi apie mano kojas ir urkštė.

Aušo Kalėdų rytas. Mažu
tėje katalikų bažnytėlėje gau
dė varpai ir keliolikos kunigo 
išauklėtų persų našlaičių cho
ras trauke iškilmingą bernelių 
giesme. Apsirengiau ir išėjau.

Po pamaldų sugrįžęs radau 
savo kiemo spyną ne iš tos 
sės užrakintą. Aišku, kad bu
vo kas nors pas mane buvęs. 
Bet sugrįžęs viską radau tvar-

ourist Week
h Planned For

West Michigan^

Value of Industry to Stata 
W>H 8« Empha»<zed by 

Annual Observance

Plans Made
Tourist Group Appoints 

Sodus Resideat to
Map Details

Preparations for the promotion 
I of a Tounat and Retort week, 
probably ss soon u feasible after 
Earner, were furthered by the ex
ecutive committee o( the Wed 
Mwhifan Tounct and Reaort •>- 
aoctation meeting Tueadey at the 
Panthnd hotel. .

Joe Bachu* ot Šodua was named 
dutrman o< a committee to work 
out details. BachuiWs proposed 
the obaervipce at the annūa! 
meeting ot tup associatior. in Octo
ber Assisting'him will be Don G 

[Weeks of Traverse City. Anthony 
I Bcithouse of Muakefon and Know- 
į lei B Smith ot Cadillac..
I .With the co-operation ot other 
I tourist promotion agencies efforts 
I will be ra>0e to obtain an official 
f proclamation from U>e governor.
[The week is to be river, over to 
the education of Michigan citizens 
in the value ot the tourist indus
try.

The executive committee also 
made plans tor a meeting In Lan-
sing with representatives of other 
resort asaociaUons tor the purpose 
o? working out a national adver
tising plan. Because the legisla
ture tailed to appropriate funds 
for an all-state advertising pro
gram Michigan faces what may be 
a banner tourist year without a 
national advertising pre^raun. 
Hugh J Gray, manager, pointed

Į out.
“With travel abroad cut off by j 

the war we may expect un- ;j 
usually heavy travel year In Amer- H 
lea," he said. "Other states have p 
been looking ahead to nexT year L 
and we believe Michigan should 
maintain its competitive position. | 
We would like to obtain at least 
a modest allotment of funds from j

TOURIST nLBL
West Michigan Touriat and Resort As- 

aoci&tioa on the anggeatios of J. J. Ba- 
chun*3, one of its directors, is agjtaung 
and will sponsor a Touriat and Resort 
V^ek to go along with an the manyj 
other “Weeks” we already observe. The i 
start, of course, will be made by the į 
State of . Michigan. Governor Dickinson 
will be asked to proclaim such a Week j 
to be observed sometime m the Spring. 
But if Michigan starts it, why is it not į 
perfectly logical that the Federal Gov- j 
ernment should string along and make ■ 
the observance of such a Week a na- ■ 
tiopal event* We already have Apple V 
Week and Orange Week and many J 
other such Weeks but not one of them I 
really means so much in an economic ĮI 
way and tq the entire Nation as ajl 
Tourist and Resort Week.

PUuw tor a Tovrtet week, to *c- 
qualst Michigaa people with th«

mxnmitUe ot th« W«« Mirtigiuj 
TouriM and Resort usocolUoh «t 
the PanCDnd hotel

President John Hekmao o/ the 
association sopota led a committee, 

i coaKMins ot J. J. Bscauns, of I, 
LSodda Don C WeeXs of Traverse 
pity, Tnay Botthouss of MusMegoa 
And Knowiea R Smith of Cadillac 
ho work out plana tor its obser
vance.

openin* ot th« re*ort aeuon. J
The committee discussed the « 

hrdKlhuac profrhm of the u«ocu 
tion and approved the cover de*i* 

k>< the 1M0 w»»t Mtchieaa VaeshĮ

Che

1RESORT TO i 
I IN MICHIGAN!

AR VIENAS JUOZOJ 
BAČIŪNO LAIMĖJIMAS

Michigan Valstijos Rezortininkų Asocia
cijos metiniame suvažiavime Grand 
Rapids, Mich., Juozas Bačiūnas pravedė 
sumanymą, kad Michigan valstija skirtų 
vieną savaitę, ateinančio j vasaroj, visos 
Amerikos turistams. Visi Grand Rapids 
ir kitų miestų laikraščiai labai entuziastiš
kai aprašė šį projektą, atspausdindami 
Juozo Bačiūno paveikslą ir prižadėdami 
pilnai paremti Bačiūno planą. Rezortinin- 
ku suvažiavimas paskyrė Juozą Bačiūnų 
komisijos pirmininku, kuri buvo ten pat 
išrinkta šiam darbui Amerikos lietuviai 
gah' pasidžiaugti, kad mūsų tautietis Juo
zas Bačiūnas pasiekė dar vieną laimėjimą 
plačios Amerikos gyvenime.

Committee Chooses Dates For 
Campaign To Increase 

Vacation Trade
April 14 to 21 has beer, di.ugnatcd 

j-Resort Week” in. Michigan, when 
:ian intensive, statewide campaign to 

spread Michigan's towut and vaca- 
attractions will come to a cli- 

i max
; ' The dates for "Resort Wezk” were 
'fixed in Grand Rapids ye 
; a meeting of a special cor 
ithe West Michigan Tour

*aa prociainatica.
Jcc Biieb.iciaj. owner of

ifsnn. Sodus and one .of the stale’s 
most active resort csunpa..»ne-«, 

fchotorjua of ' 
■ ccąanustee A.
Weete of Traverse City. .• AntbonyJ 

i Bei'.house of Mtakegon «ad Kncwloe ’ 
E Smith of Cadillac ,

i, Plan Essay Contest
f "The purpose of "Resort Week wih
I be to publicize to the greazes; pos-, 
!s:bs.e extent ’.Cchięahs uncxcchcc 
vacition advazitasres." Chairman 

, Ba chanas said today, on his return 
IlFCm Grand Rapids. -The war in'-

SIRVYDO BIOGRAFI
JAI LEISTI K-TO 

PRANEŠIMAS
Pranešame visiems J. O. Sir

vydo biografijos prenumerato
riams ir šio darbo bendradar
biams, kad nerūstautų nei Ant 
komiteto,, nei ant tų žmonių, 
kurie komitetui padėjo prenu
meratas rinkti, jei iki šiai die
nai knyga dar nėra išleista. 
Biografijai leisti komitetas dė
jo ir deda visas pastangas, kad 
knygą išleisti dar šiemet. Bet 
ne iš Komiteto kaltės knygos 
leidimas nusitęsė jau net i at
einančius metus, nes iki dabar 
knygai rankraštis dar nėra pil
nai paruoštas ir sutvarkytas. 
Todėl komitetas stengiasi, kad 
tą darbą kaip nors pagreitin
ti ir prašo visų biografijos lei
dimui prisidėjusių turėti kan
trybės ir nieko tame dalyke 
nekaltinti.

Biografijai išleisti surinkti 
pinigai yra bankoje sudėti, ku
riu nei vienas centas kitiems 
tikslams nėra išleistas. Net vi
sos komiteto veiklos lėšos yra 
komiteto padengtos savais pi
nigais.

Sirvydo Biografijos Komite
tas:

VĖLIAUSI ĮVYKIAI 
MŪSŲ KOLONIJOJE
LOWELL. Mass. — Vietos 

šv. Juozapo draugija paauko
jo 25 dolerius Vilnijos lietu-? 
viams. Kiek iš viso surinkta 
yra aukų tam reikalui, dar kol 
kas neteko sužinoti.

D.L.K. Vytauto klubas Dė
kų dienoje buvo surengęs tur
kių laimėjimą. Laimikis teko 
Ifėttfvaftėi Zarnickaitei. Po 
laimėjimų klubo salėje įvyko 
Šokiai.

akis ir. taip, bet antrą kartą į j įj kitokios praeitų metų misi- sigando. kad net susirgo.

PHILADELPHIA. PA

PETRONĖS ANTANAITIENĖS pro
grama trečiadieniais nuo 9 vai. vakare 
iš WHAT stoties 1310 kk.

S I EI ANAVIČ1AUS programos tre
čiadieniais 7 vai. vakare ir šeštadie
niai 8 vai. vakare iš WTEL stoties 
1310 kk.

SHENANDOAH. PA.
<TANO STANlSKIO programa sek
madieniais 
Hazeltono

^Tautinis savaitinis la*kraštii
8 eina 25-ti metai
^Redaguoja žinomas rašytojas
| K. S. KARPIUS

|Prenumerata metams:
g Amerikoje _____$2.00.
8 Pusei metų ____ $1.00.

nuo 12-tos vai. dieną iš 
WAZL stoties 1400 kk.

BOSTON. MASS.
RADIO KORPORACIJOS

so.
L.JI TUVIŲ

S. Minkaus vadovaujamos programos 
šeštadieniais 8: JO vai. ryte, sekmadie
niais 9:30 vai. ryte iš WORE stoties 
920 kk.
l ai riek mums žinomų lietuvių radijo

i programų. Prašome visų radijo progra
mų palaikytojų mums pranešti reikalin- 

j gas informacijas, kad galėtumėm paskelb
ti ir jų leidžiamas per radijo programas.

gEkstra: kurie išsirašys laikė 
|Jubiliejinio meto, 1940, gaus 
y Dirvą per 15 mėnesių už tą 
gpatį metinį mokestį, $2.00.
^Susipažinimui viena laikraš- 
8 čio laida siunčiama dykai

4
DIRVA
6820 Superior Avė. 

Cleveland, Ohio.

& Rc-

Geo. Kaminskas

į

NEWARKO IR APYLINKĖS LIETUVIAMS
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GERBIAMIEJI,
kad mūsų Kalėdų Diedukas tūri 
gražiai išpuošęs krautuvę- su viso
kiomis Kalėdų dovanomis vyrams, 
moterims, ir vaikučiams taip ma
žiems, kaip ir dideliems. Kviečiame 
visus atsilankyti pas mus ir atsivest < 
savo mažučius pasimatyt su mūsų ’ 
Kalėdų Dieduku. 

** jflL

vidutiniškai esti po 44,000 per
kūnijos griausmų.

—Pasaulyje daug daugiau 
yra Budos statulų, o ne Kris
taus. Kinijoj ir Japonijoj mi- 
lionai visokio dydžio ir for
mos jų yra šventyklose, taver
nose, privačiuose- ir 
se soduose ir kitur.

—-Kai kuriose 
salose, Ramiajam 
vėžlių dantys yra 

lių mus sujungs i vieningą dar- vief°J pinigų.
bą.

Tūlas vietos lenkų kunigas 
grįžo iš Europos ir pasakoja 
savo Įspūdžius. Sako, lenkai

Lapkričio 28 d. Šv. Juozapo 
parapija irgi turėjo turkių lai
mėjimą. Laimėjime buvo iš
leistos keturios, turkės. Buvo 
pildyta ir programa. Pasiro
do, kad lietuvių tarpe talentin
gų žmonių ir netrūksta.

Mūsų klebonas nepritarė vil
niečiams aukų rinkimu. Girdi, 
bolševikai vistiek Lietuvą pa
ims. Nereikia nustoti tuo rei
kalu vilties. Gelbėjimas bro-

152
GEO. KAMINSKAS IR SŪNAI i
FERRY ST. Cor. Adams St. NEWARK, N. J. "

Vienybėje neseniai iš Lietuvos gauta žemiau pažymėtos 
knygos. Jos visos yra įdomios skaityti ir su kai kuriomis verta 
susipažinti. Knygos parduodamos žymiai nupiginta kaina. Rei
kalaukite knygų asmeniškai, arba pasiųskite atviruką administ
racijos adresu ir reikalaujamos knygos Jums bus tuojau pasiųstos 
V. Krėvė, Krėvės Raštai X t. 217 pusi.--------------------

su Sonja Anatole France, Taisa, Romanas, 205 pusi.______ :___
rings vardu V. Dovsinaitė, Janina arba Naujoji moteris, 240 pust 

‘Everything Happens at Night’.' H. G. Wells, Pasaulių Karas, 175 pusi._____________
---------- Vyt. Bičiūnas, Mano Apysakos, 174 pusi.___________

Embassy Newsreel teatruo- i Pastogės Filozofas,___________________
se, 46 ir 72 St., rodoma nau- i At t mannsbacher, Napoleono ŲMeilužė, 120 pusi.______
jausios pasaulio politikos ir ki-i V. Stefansson, Eskimas Kekas, vaikams kn., 168 pusi, 
tos apžvalgos. Paskutiniai ka-1 Vyt. Alantas, Artisto Širdis, noveles, 207 pusi.________
ro lauko: suomių, rusų ir vo-i£ Thompson, Vinipego Vilkas, vaixcams kn., 96 pusi, 
kiečių kovų vaizdai. Laivų JV. Kammarstrom, Trys Gamtos Pasakos, vaikams, 160 psl 
skendimai ir internavimas jūri
ninkų. Daug kitų naujienų 
ekrane pamatysite. •

Kas naujo teatruose
laikas

lietuviams turi būti labai dė-jtodoma graž 
kingi, nes rado Lietuvoje prie- Henie ir I. 
glaudą ir paramą.

Mūsų kolonijoje neteko dar
bo apie 500 žmonių, jų tarpe ir 
apie 30 lietuvių likosi be dar
bo. šių eilučių rašėjas irgi pri- 
skaitomas į tą skaičių. Dauge
lis lietuvių nusiminė nedarbin
gumu. Darbdaviai aiškina, 
kad darbininkai per daug 
triukšmauja su savo unijomis. 
Vietos amerikonų laikraščiai 
ragina reikalą ir padėti ištirti.

Vietinis.

—Iš Didž. Britanijos val
džios įstaigų atmatų popierių 
krepšių per metus yra suren
kama po 10 tonų popieriaus.

—Ronos
Šveicariją 
laikoma greičiausiai tekančia ! daliai radijc 
upe pasauly. Kai kuriose vie
tose jos vandens greitis pasie
kia net 60 km. per valandą.

—Tiktai 10G visos Kinijos 
gyventojų iki pastarųjų laikų 
mokėjo skaityti ir rašyti, ir 
mažiau, negu 1% skaityti laik
raščius.

—Italijoj yra paprotys, ap
lankius tolimesnius savo gi
minaičių kapus, palikti ten vi
zitines korteles.

—Ne per seniai Minucheno 
policija suėmė vieną vagilių, 
kurio specialybė buvo vogti 
moterų akinius. Jo bute buvo

i informacijai ir 
ivių radijo pro
senių pastangų, 
enraštyje 
programas, 
pranešimai 
įais.
EW JERSEY

Liudas Gira, Žygio Godos, poezija, 118 pusi.__
Liudas Gira, Paparčio Žiedas, misterija, 132 pusi 
Balys Sruoga, Dievų Takais, 167 pusi._______
P. Rozegeris, Kai Buvau Dar Vaikas, 107 pusi.________  .56

Be šių aukščiau pažymėtų yra ir kitų įvairiausių knygtį, 
kaip poezijos, scenos veikalų, daugiau pritaikintų mūsų gyv<^ 
nimo aplinkybėms, prozos, beletristikos, apysakų, romanų ir it.

tragedijų ir operečių, kttrias pastatyti lengvai įmanoma ir molų 
išeivijos gyvenimo sąlygose. jį

Kreipkitės į Vienybės administraciją ir Jūsų pageidauji* 
mos knygos bus pasiųsta. Užeikite asmeniškai ir pasirinkite. 
Vienybės knygyne gausite įvairiausių knygų žymiai nupiginė
tomis kainomis.

aras uropoje

pagerbti, ir kad Kalėdų rytą 
mano namo šeimininkas drauge rastas nemažas vogtų akinių 
su kitais buvo atėję manęs pa-1 sandėlis.

i sveikinti, bet vos atsidaręs du- —Tiktai mažiau negu vienas 
ris ir pamatęs vaiduoklį taip iš-, trečdalis žodžių, surašytų bet 

. kokiame anglų kalbos žodyne.
Tai taip aš atšvenčiau tame yra grynai anglo-saksiškos kil- 

I mes.
—Kiekvieną dieną pasauly

Pasižiūriu j kačiuką. J° lutės užsilikusį angelą atnešę į apleistame hareme Kalėdų šven-Į 
akys tokios didelės, pilnos Itū-1 (n ano kambarį, norėdami mane tęs su vaiduokliais.

; JONO VALAIČIO ‘ J 
uanians 1 programos 
virtadieniais ir šešta 
popiet u iŠ WCNW s
sekmadieniais nuo 9.30 vai. 
WH0.M stoties 1 <50 klc. 
girdima ir Conn.

LIETUVIŲ RADIO DRAUGIJOS J. 
Ginkaus vadovauji 
nūdieniais 8:15 
tadicniais 7 vai. 
1500 kk. (girdim 
Jersey ir Pcnna., 
dalyse)

VINCO MATUS! 
šeštadieniais r.

JUOZO RATK 
dieniais nuo 
stoties 14 50 
bei Conn, vai 

CHK
MARGUČIO p 

penktadieniais, 
dieniais 7 vai 
dieniais 1 va! 
vaitės dienom

programa 
iš WBNX 
a srkffii-

WHOM : 
ir Penn.

pirmadieniais, 
ns ir sekma- i 
taipgi sekma-! 
r kitom 
ai. vak.

- - *
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Užrimšykife “NimjienSs* šiandien. Naujienų 
prenumėrdta metame Amerikoje (išimant Chi- 
eaffų)t $5.00. Chieagoje ir Europoje — $&.OCL

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street 

CHICAGO, ILLINOIS 
Susipažinimui kopija pasiųsime veltui.



1939 m., Gruodžio-Dec. 28 d.Vienybe
Serga ponia Ona 

Yakštienė
Egzaminai darbams PAREDU BALIUS

LINKSMŲ KALĖDŲ

Nelaimei, prieš pat šventes 
susirgo mūsų maloni dienraščio! 
skaitytoja ir nuoširdi visų lie-1 
tuviškų darbų rėmėja ponia j

guldė ponią Yakštienę į lova. 
Ligonė namuose, konstatuota 
P'Pas- .'.•*! >1

Linkime poniai Yakštienei

šymai bus priimami ir egzami
nai įvyks sausio mėnesį tam 
tikromis dienomis, kurios bus 
paskelbtos spaudoje. Miesto 
valdyboje randasi 15 skirtingų 
tos rūšies darbų. Proga yra 
juos gauti tuos kursus lankiu
siems.

Naujiems Me tams sutikti
BUS DUODAMI PRIZAI UŽ GERIAUSIUS KOSTIUMUS

Sekmadienį 1939 m. Gruodžio 31 d.

Visiems mūsų svečiams siunčiame nuoširdžiausius Kalėdų 
linkėjimus. Mes negalime asmeniškai atsilankyti pas 

visus, dėl to prašome visus atsilankyti pas mus.

ti, kad maryti vėl amžinai šyp
sančią mūsų tarpe.

Queens miesto dalies 
išlaidos

Didžiojo New Yorko miesto 
dalis vadinama Queens gal la
biausiai už kitas miesto dalis 
puošiasi ir stato naujus namus 
bei praveda naujas gatves. Vien 
tik šių metų per pirmus devy
nias mėnesius naujai statybai 
išleista $70,409.356. Iš tos 
sumos nemažai pastatyta gyve-

ili ynoms.

BOSTONO RADIJO

Šeštadienį, gruodžio 30

Mirė atvykęs švenčių 
praleisti

Maspeth, L. IBetts & Maspeth Avenues
PELNAS LABDARYBĖS TIKSLAMS

BILIETAS $1.00 PRADŽIA 8:30 VAL. V AK
Tūlas John Burns atvykęs į Į

New Yorką iš Allentown. Pa. -..—......-.... . — ■ - .. - ......
prakišti Kalėdų švenčių, staiga g j į j „yvenjm() 
mirė Širdies ataka Lebanon > o J
viešbutyje, Brooklyne. Mires
eidamas 60-tuosius metus.

Panašiu atsitikimu būna
dažnai. 1 _ 
liga staigi mirtis užklumpa.

ratai.
Kalėdos, Kalėdos. Ir

ypač sergančius širdies; £>ias* ma5a^vJr šypsosi

Graži sužieduotuviu
i
puota

dvieKalėdų dienoje įvyko 
Įjų Brooklyn© jaunuolių Alfi
nos Yankiūtės ir Kazimiero; 
Katino, gyv. 123—42 gatvėj, 
Brooklyne sužieduotuvių gra- 

Į ži puota. Puota buvo sureng- 
‘ ta p.p. Yankų namuose, 154

programas per stotį WORL, So. 3rd St., Brooklyne
920 klc, 8:30 iki 9:00 vai. 
ryte bus: 1—Mykolas Petru- 
šaitis, karnestistas iš So. Bos
tono; 2 — Ona Koritienė iš 
Roslindale ir Valentina Min- 
kienė iš So. Bostono paskam
bins duetus; 3—Ona Koritienė 
iš Roslindale duos receptą del 
“Lemon Chiffon Pie”.

Sekmadienį, gruodžio 31 d. 
programas per stotį WORL, 
9:30 iki 10:30 vai ryte bus:
1— Longino Buinio, Jr. Ca
valiers orkestrą iš Cambridge;
2— Aušrelės Choras, iš Wor- ' 
testerio vadovaujant Jonui 
Dirvelių!.

Po programų! prašome para
šyti laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program. 
Boston, Mass., pranešdami sa-! 
vo įspūdžius.

Steponas Minkąs, 
' garsintojas. I

Žmonių puotoje dalyvavo 
per 30 tai jaunųjų giminės, 

bei draugai. Sužie- 
rengė tėvai abiejų 
Alfinai ir Kazimie-

dųotuves 
jaunųjų.
rui artimieji suteikė gražių ir 
vertingų dovanų. Vakarienė 
praėjo malonioje nuotaikoje 
daug vaišinantis kartu minint 
jaunųjų sužieduotuves ir Kalė
dų šventes. Jaunosios Alfinos 
namai net gražiai išdekoruoti 
buvo.

Kazimiero ir Alfinos vestu
vių data dar nenustatyta. Lin
kime sueiti į gražią porelę ir su
kurti jaukų šeimyninį židinį.

Rep.

Ar Tamsta atlikai savo 
kasdieninę pareigą ir užsimo
kėjai dienraščio prenumera
tą? Jei ne — padaryk nieko 
nelaukdamas.

SKELBKITES SAVO BIZNĮ VIENYBĖJE

LIETUVIŠKAME 
MONOPOLYJE

DUOKITE GEROS DEGTI
NES AR SKANAUS 

VYNO BUTELĮ
Saldaus Vyno Galonas $1.25

Republic Liquor Store
415 Reap St., Brooklyn, N. }

KALĖDŲ ŠVENTĖMS
Bus 'Maloniausia Dovana Visiems

TARZANAS IR DRAMBLIU MEDŽIOTOJAI

džiau-
senas, 

Visi

A Pamatykite bombardavimų Graf Spėt a Pamatykite paskutines nuotraukas suomių Varo 
a Pamatykite pirmųvias nuotraukas Columbu. įgulos išsigelbėjimų a Pamatykite kitas 43 filmas 

iš viso pasaulio t Didžiausias naujienų teatras mieste a 2ŠC. iki 2 vai. popiet.
EMBASSY NEWSREEL THEATRE

Broadway & 46th Street, New York City, N. Y.

anot eilėraščio žodžių, 
laukė, ruošėsi, skubėjo šen iri 
ten, su kruopštumu rengėsi ■ 
šventes tinkamai sutikti ir 
linksmai praleisti. Kas jų ne
laukė? Visi. Kaip kas šven
tes praleido, tai jau čia kitas 

r klausimas. Reikėtų nuodug- 
. nios studijos, bet tam per di- | 
delis darbas.

Iš didžiųjų metinių švenčių i 
yra tik dvejos. Tai Kalėdų iri 
Velykų šventės. Kilmingiausiai 
bene švenčiama Kalėdos. Ame- j 
rikoje paprotys tik šių švenčių 
proga suteikti malonumą do- 
vanomis artimiesiems, pasvei- 
kinti draugus, susieiti i krūvą, 
praleisti bent tas šventes šeimy- į 
niškame pobūvyje. Gražu iri^ 
malonu yra. kada bent karta il£ , • • w ‘ Į Xmetus susirenka vienon vieton 
tėvai su vaikais, giminės bei ki- £ 
ti artimieji. Yra, žinoma. žmo-|$ 
nių, kuriems gal netenka laimės $ 
būti savo artimųjų tarpe.

Praėjusios šventės paliko 
daug įspūdžių ir atminimų vi
same pasaulyje. Bent dalinai 
buvo sustabdyta ir karo mūšiai 
Europoje Vakarų fronte. Žmo
nija nors mintyse atgimė.

Plačioje Amerikoje Kalėdos 
praėjo triukšmingai. Milžinas 
New Yorkas ūžė kaip avilys. 
Žmonės linksminosi ir lėbavo. 
Neapsieita ir be nelaimių bei 
gyvybių netekimo. Tai auto
mobiliu susisiekime ir kituose 
įvykiuose netekta nemažai gy
vybių. Tikri duomenys dar 
nepaskelbti, bet netrukus suži
nosime.

Brooklyno lietuviai šventes 
praleido šeimyniškuose suėji
muose bei pasilinksminimų 
vietose. Daugumos dar ir šian
dien akys mažytės . . .

Sukasi, sukasi gyvenimo ra
tai.. .

EXTRA MAT. WEDNESDAY
WM. SAROYAN’S t.;,

THE TIME OF YOUR LIFE 
with Eddie DOWLING aid Jalta HAYDON

BOOTH THEA.. 4 Sth St. H>st of BH4Y 
Ev<«. 8:40. Mat*. Thursday Saturday 2:40

EXTRA MAT. WEDNESDAY
The THEATRE GUILD preaenta 

PHILIP BARRY’S COMEDY
THE PHILADELPHIA STORY 

KATHERINE HEPBURN
VAN HEFLIN JOSEPH COTTEN
NICHOLAS JOY SHIRLEY BOOTH
SHUBERT Theatre, W 44 St Circle 
Ev<«. 8:40. Mat*. Wed., Thur*. Sat., 2:40 <
Mail order* until Feb. 3 .161 Seat* $1.10 |

HAVE M EVER 8-0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

MASPETH, N. V.

KADA DAUG įmyn VALG0T!
GERIAT!
R0K0T!

ŠVENTĖMS Saliniai puikiausiose dėžutė
se. Kalėdinės Eglaitės papuo

šalai. Lietuvių ir Anglų kalba atvirutės.
Vaikams žaislai — dovanos

, . Gaunama

LIETUVIU SALDAINIU KRAUTUVĖJ
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

J. P. GINKUS — Savininkas

Degtine ir Vynas
Kalėdų Dovanoms

JOS TIKRAI BUS ĮVERTINTOS
Pirkite jūsų likierius su pasitikėjimu di
džiausioje, patikėtiniausioje ir žemiausiomis 
kainomis parduodančioje Williamsburgo 

krautuvėje

Manhattan Liquor Store
264 GRAND ST., BROOKLYN. N. Y.

CORNER ROEBLING ST.

Mes turime tiek daug 
prekių, kad čia permaža 
vietos surašyti visų kai

nas. Štai tik keletas 
mūsų specialų:

HUNT FI TTD reserve darinė H. liUll 1 vUUO Walker distiliuota \

pilna kvorta J^c pint

AT n T AP p A DIN stra’*ht rYc’ keturių metų $ 
Vizi/ LjV/1] V/lDUl po valstybės kontrole $

$(| pilna kvorta (}Jc. pint |

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis
Y- io»|fc.< MA/®*

Kas bus 
toliau- 

žiūrėkite 
kitame 

VIENYBĖS
numeryje

101
dievai”—apgailaudamas 
kė viršininkai. vesdama
zaną *u Voltaru į mirties vietą, 
kaip buvo liepu/i Menofra. 
Kuomet Tarzaną atvedė j are
no* vidurį, visi žiūrovai nutilo. 
Nieką* nereikalavo .^/harsau* 
vyro mirtie*.

Lai pasigaili tavęs visi
Tasa-

V a 1 t o r as stipriai paspaudė 
Tarzano ranką: “Gaila, kad 
šiokiose sąlygose mudu turiva 
skirtis. Bet toks jau likimas.” 
Tarzanas atsakė: “Dar nėra 
ko apgailauti, kol abudu esą va 
gyvi. Pagaliau, mudu vis tik 
pasimatėva, kaip seni draugai. 
Tad ir mirti bus smagiau.”

“Ar bus smagiau mirti, ar ne, 
bet mirti tu rasi va ir tai netru
kus,”—liūdnai atsakė Valto-

Tuomet Valtoras paklausė: 
“Nejaugi tu neturi jokio pla
no pasilhiosuoti ?” Tarzanas 
atsakė: “Jokio plano neturiu. 
Žinau tik, kad negalėsiu įmes
ti dramblį j Al e n of ros ložę.”

“Tas tiesa,”—atsiliepė Valto- 
ras.—“bent šio dramblio tu ne
galėtum įmesti, nes ji* labai 
didelis ir sunkus, o taipgi la
bai žiaurus. AŠ pats padėjau 
jį sugauti. Po šio vaidinimo jį 
turbūt papjaus.’* 
staiga surimtėjo:, 
jau ateina mudviejų

Tarzanas 
“Žiūrėk, 

budelis.”

JULIUS DRESS SHOP

Artėjančių Švenčių pasirinl- 
kimas suknelių ir moteriškų 

paltų.
•

Drabužius gausite garan
tuotus ir daug pigiau, negu 

kitose vietose

SPECIALIOS KAINOS

395 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.

TEL. EV. 7-9795

' ——r j r 1 r»wnm—atą^

PAŠALINA 
SKAUSMĄ 

VIDU
RIUOSE

GREIT 
BLAI
VINA

Tarduodama Baruose ir 
Restauracijose

COSSACK PRODUCTS
237 West 69th Street

New York City
Tel.: TRafalgar 4-3070

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

>i)P

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC _ Tel. STa« 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVBMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS

TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS ;:
(JALINSKAS)

Vetrtie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVfiMS

A. RODZEVICZ
x (RADZEVIČIUS)

Tel. Stags 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N
Tel. STajtf 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
Visi šie laid otų vi direktoriai iinuomuoja 

automobilius įvairiems reikalams

PLATINKITE VIENYBĘ

y ” w1 >

■
4 +


